magis necessaria est inter catholicos omnes summa voluntatum conjunctio. 

Quae mens ac sententia sit Apostolicac Sedis ea super re, facile digno- 

scere potes ex doctrina explicata in actis, quae ab eadem prodiere. Patet ex 

illis, catholicam Ecclesiam, cujus divina missio tempora et loca omnia com- 

plectitur, nihil in sua constitutione et doctrinis habere, quod ab aliqua ab- 

horreat reipublicae forma, quum singulae optimum civitatis statum parare ac 

tueri possint, si justac ac prudenter adhibeantur. Scilicet Ecclesia, assurgens 

supra mutabilis imperii formas ac contentiones et studia partium, spectat im- 

primis religionis incrementa ct animarum salutem, quod bonum supremum cst, 

cui curando ac provehendo studium operamque omnem sedulo debet conferre. 

Haec cogitans et animo intendens Apostolica Sedes, traditionem sequens 

actatum omnium, non modo civiles potestates observat (sive unius, sive plurium 

imperio regatur respublica), sed ctiam cum iis agit missis acceptisque nnnciis 

et legatis, et consilia confert ad transigenda negotia et definiendas quacstiones, 

quae mutuas rationes Ecclesiae et reipublicac attingunt. Perfunctio huius 

muneris, cuius amplitudo humanas res supereminet, nullum infert pracjudicium 
juribus, quae forte ad aliquos spectare possunt, velut sapienter declaravit 

sanctae memoriae Pontifex Gregorius XVL, decessorum suorum vestigia sc- 

quens, in Litteris Apostolicis die VIl. augusti datis anno 1831, quarum ini- 

tium: “Sollicitudo” **). Itaque eodem studio curandi religionis bonum, quo 

ducitur Sancta Sedes in negotiis agendis colendisque mutuis officiis cum rec- 

toribus civitatum, ducantur etiam fideles oportet in actibus non modo privatac 

vitae, sed ctiam publicac. Quapropter, ubi id postulent religionis rationes, nec 

ulla justa ac peculiaris causa impediat, par est, ut fideles ad rem publicam 

capessendam accedant, ut eorum industria et auctoritate institutiones ac legen 

ad justitiae normam exigantur, ac religionis spiritus et bencficii vis in uni- 

versam rei publicae compagem intluat. 

*) Vgl. Schulthess’ Gesch.-Kalender Jahrg. 1890 3.245 u. S. 261. 

**) “Si... (a Nobis vel a successoribus Nostris) cum iis, qui alio quocumque 
gubernationis genere rei publicae praesunt, tractari aut sanciri aliquid contigerit, nul- " 
lum ex actibus, ordinationibus et conventionibus id generis jus iisdem attributum, ac. 

quisitum probatumque sit, ac nullum adversus ceterorum jura . imen jacturae- 
que et immutationis argumentum illatum censeri possit ac debeat 
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Jamvero, quod ad catholicos attinet, qui in Gallia sunt, dubitandum non 

est, quin opportunum ac salutare opus gesturi sint, si, perpensa conditione in 

qua jampridem eorum patria versatur, eam velint inire viam, quae illos ad 

nobilem, quem dixi, finem expeditius ct efficacius perducat. Ad hoc opus ef- 

ficiendum, multum conferre potest sapiens et concors episcoporum actio, mul- 

tum fidelium ipsorum prudentia, plurimum denique vis ipsa progredientis 

aetatis. Interim vero, cum necessitas tuendi religionem et principia, quibus 

socialis ordo continetur, curas in praesens in se convertat virorum omnium, 

quibus humanae societatis salus cordi est, expedit sammopere, ut Gallici fideles 

in unum consentiant et hanc sibi provinciam suscipiant, in qua actuosas vires 

ac zelum magnanimum exerceant. | 
Qui vellent Ecclesiam viresque catholicas in aciem angustiorem deducere 

iisque uti ad concertationes studiis partium excitas, hi averterent animum a 

cogitatione bonorum maximorum, ad quae vires illas converti oportet; frustra 

illas absumerent nullum salutis vel gloriae fructum edituras; gravem denique 

inferrent illustri Gallorum nationi perniciem, sinentes in ea imminui ea summa 

recti verique principia, ea opera egregia et catholicas traditiones, quae quasi 

communis gentis thesaurus validas illi semper pracbuere vires et praeclara 

laudis ornamenta. 

Ceterum mihi certa spes inest fore, ut Galliarum catholici, quorum com- 

pertum et eximium religionis studium et singularis caritas in patriam, probe 

percipiant, quae sint officia sibi ab hac temporum necessitate imposita, et 

dicto audientes pastoribus suis opus aggrediantur summa animorum consensione 

et conjunctione virium, quae sola potest tuto ad optatum finem perducerc. | 

Hac fiducia fretus, sensus Tibi profiteri gaudeo peculiaris existimationis, qua 

sum ex animo Amplitudinis Tuae etc. 
M. Card. Rampolla. 

Nr. 10084. RÖMISCHE CURIE. — Encyclica Papst Leo’ XII. 
über die Arbeiterfrage, vom 15. Mai 1891. 

Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis et ÆEpiscopis 

universi catholici orbis gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentibus. 

Leo PP. XIII. 

Venerabiles fratres! Salutem et apostolicam benedictionem. 

Rerum novarum semel excitata cupidine, quae diu quidem commovet civi- 

tates, illud erat consecuturum, ut commutationum studia a rationibus politici 

in oeconomicarum cognatum genus aliquando defluerent. — Revera nova in- 

dustriae incrementa novisque euntes itineribus artes: mutatae dominorum et 

mercenariorum rationes mutuae: divitiarum in exiguo numero affluentia, in